
Abstrakt 

Bakalářská práce Proměna chápání významu rodiny v klasické řecké filosofii a u 

Augustina Aurelia má za cíl vystihnout a porovnat koncept rodiny v Platónově, Aristotelově a 

Augustinově filosofii. Objasňuje základní principy, hlediska a závěry k nimž dospěli. 

Pramenem práce jsou základní spisy těchto tří filosofů, kde je toto téma obsaženo. Platónova 

Ústava a Zákony, Aristotelova Politika a Augustinovo pojednání O dobru manželském. 

V Platónově učení převládá představa širší rodiny třídy strážců při vytváření ideální obce, toto 

radikální řešení mírní ve své poslední práci Zákony, kde se více věnuje tradiční rodině. 

V další pasáži, věnované Aristotelově učení, které vychází především ze zkušenosti a 

analyzuje stávající rodinu v řeckých polis, podrobuje Platónovu ideu komunismu žen a dětí 

kritice. Třetí část se věnuje novému pojetí reprezentovanému nastupujícím křesťanstvím 

v učení Augustina Aurelia, který prosazuje uměřenost v manželském životě. V závěru se 

práce věnuje srovnání rozdílného pojetí rodiny u těchto tří autorů. 

 


